

## Uzmanību – konkurss!

Šī laikraksta numura lappusēs gan slēptā, gan atklātā veidā vairākkārt publicēts Jelgavas pilsētas sauklis



Saskaitiet, cik pilsētas saukļu publicēti laikrakstā, un atbildi paziņojiet 28. septembrī laikā no pulksten 8 līdz 12, zvanot pa tālruni 63005507 vai 63005558.

Katrs desmitais pareizās atbildes autors saņems Jelgavas pilsētas pašvaldības sarūpētu balvu.

## Drīzumā Aviācijas ielā sāks būvēt CSDD nodaļu



Foto: Ivars Veiliņš

### Ilze Knusle

Sestdienas vakarā svinīgi atklāta jaunā Jelgavas transportlīdzekļu tehniskās apskates stacija, kura darbu sāka pagājušajā ceturtdienā. «Šobrīd norit būvdarbu iepirkums, un ceru, ka drīz tepat līdzās sāksies Ceļu satiksmes drošības direkcijas Jelgavas nodaļas jaunās ēkas celtniecība, lai klientiem visi pakalpojumi – modernizēti un kvalitatīvi – būtu pieejami vienuviet,» norāda VAS «Ceļu satiksmes drošības direkcija» (CSDD) valdes priekšsēdētājs Andris Lukstiņš.

«Jelgava ilgu laiku bija viens no mūsu vājajiem posmiem, lai gan šeit ir otra lielākā CSDD nodaļa. Jelgavas tehniskās apskates stacijā dienā tiek apkalpoti ap 250 transportlīdzekļi, bet paplašināt iepriekšējo staciju nebija iespējams. Tagad ir uzbūvēta jauna stacija, un ieguvēji ir ne tikai autovadītāji, jo tā aprīkota ar modernākajām tehnoloģijām un tajā gandrīz nav rindu, bet arī pilsētnieki, jo stacija atrodas ārpus Jelgavas centra – industriālajā zonā, līdz

ar to caur pilsētu samazināsies transporta, kas dodas uz tehnisko apskati, plūsma,» stāsta A.Lukstiņš.

Vecajā stacijā bija viena līnija vieglajām automašīnām un viena kravas mašīnām, bet jaunajā ir trīs līnijas vieglajiem un viena smagajiem. Jelgavas tehniskās apskates stācijas vadītājs Jānis Jurevics norāda, ka pirmajās dienās jaunajā stacijā darba apjoms ir apmēram tāds pats kā līdz šim – dienā apkalpotas 230–250 automašīnas, tomēr stācijas kapacitāte plānota pat līdz 400 klientiem dienā. «Lai gan apkalpoto klientu skaits pagaidām ir tāds pats kā vecajā stacijā, tagad pakalpojumu varam sniegt daudz ātrāk un ar minimālu rindā gaidīšanas laiku – līdz piecām sešām minūtēm,» viņš stāsta, piebilstot: uz vienas līnijas vienlaikus var pārbaudīt četras automašīnas, tāpēc arī rindas ir būtiski sarukušas. Darbinieku skaits apskates stacijā gan palicis nemainīgs – šobrīd darbs tiek organizēts ar astoņiem cilvēkiem vienā maiņā, kas strādā 12 stundas.

Atklāšanas lenti pārgriezta satiksmes ministrs Uldis Augulis, CSDD valdes priekšsēdētājs A.Lukstiņš, Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un uzņēmuma «Auteko&TUV Latvija», kas jau 20 gadus Jelgavā veic transportlīdzekļu tehnisko

kontrolu, valdes loceklis Aivars Amoliņš. Pēc stācijas atklāšanas pirmais tajā iebrauca RAF *busiņš* – tam bija simboliska nozīme, jo šie *busiņi* savulaik tika ražoti tieši Jelgavā.

Jāpiebilst, ka līdz ar jaunās stācijas atklāšanu Jelgavā pirmo reizi norisinājās Tehniskās apskates nakts, kuras laikā interesenti bez maksas varēja pārbaudīt savu transportlīdzekli, kā arī pārliecināties par drošības jostu lietošanas nepieciešamību un apreibinošo vielu negatīvo ietekmi uz cilvēka reakcijas un koordinācijas spējām. CSDD sabiedrisko attiecību speciālists Rolands Rumba informē, ka Tehniskās apskates naktī Jelgavā, kas šogad bija vienīgā visā Zemgalē, tika pārbaudīti 304 braucamie un lielāki vai mazāki bojājumi atklāti 71 procentam pārbaudīto transportlīdzekļu. Visbiežāk bojājumi bija saistīti ar bremžu un balstiekārtas sistēmām, kā arī ar neatbilstošām gaismām. Vecākais auto, kas ieradās uz bezmaksas auto diagnostiku, bija 1971. gada *žigulītis*, savukārt kopumā Jelgavā pārbaudīto mašīnu vidējais vecums bija 16 gadi. «Klienti Tehniskās apskates naktī apmeklēja, dažādu mērķu vadīti. Vairāki autovadītāji atzina, ka vēlējušies saņemt auto tehniskā stāvokļa novērtējumu, savukārt citi mērķtiecīgi gribēja *iziet* auto

tehnisko apskati – šādu iespēju izmantoja 71 klients. Bija arī tādi, kuri vienkārši vēlējās labi pavadīt laiku vai klātienē aplūkot, kāda izskatās jaunā Jelgavas tehniskās apskates stacija,» stāsta R.Rumba.

Jaunās stācijas Aviācijas ielā 40 būvniecība tika uzsākta decembrī. «Projektējot Jelgavas tehniskās apskates staciju, mūsu pamatuzdevums bija izveidot funkcionālu un estētiski pievilcīgu klientu apkalpošanas objektu. Šķiet, tas ir izdevies, un kopā ar nākamajā būvniecības etapā realizējamo CSDD nodaļas ēku šeit veidosies mūsdienu klientu apkalpošanas centrs,» norāda uzņēmuma «Arhis» arhitekti Arnis Kleinbergs un Jānis Zvejnieks. Ēku būvēja SIA «Latvijas energoceltņieks», un būvniecības izmaksas ir ap 1,8 miljoniem eiro.

Jaunās tehniskās apskates stācijas darba laiks darba dienās ir no pulksten 8 līdz 20 un sestdienās no pulksten 8.30 līdz 15. No 25. septembra CSDD e-pakalpojumus klientiem pieejams elektroniskais pieraksts tehniskajai apskatei Jelgavā uz noteiktu dienu un laiku.

Jāuzsver, ka Satiksmes ielā 2a, Jelgavā, joprojām atrodas CSDD Jelgavas nodaļa, kurā tiek nodrošināta autovadītāju kvalifikācija un transportlīdzekļu reģistrācija.

## Nedaudz pieaugs maksa par siltumu

### Ilze Knusle

Kurināmā izmaksu pieauguma dēļ SIA «Fortum Jelgava» ir sagatavojusi jaunu apkures tarifa projektu – līdzšinējo 51,73 eiro par megavatstundu vietā maksa par vienu megavatstundu paredzēta 54,28 eiro bez PVN. Plānots, ka jaunais siltumenerģijas tarifs varētu stāties spēkā no 2018. gada 1. novembra.

«Kopš pagājušās ziemas, kad laikapstākļu dēļ nebija iespējams no mežiem izvest koksni, strauji kāpa koksnis un saistīto produktu cena. Šogad, turpinot pieaugt pieprasījumam pēc šķeldas un kokmateriāliem visā Baltijas jūras reģionā, arī cenas kāpj – salīdzinot ar pagājušo gadu, tās pieaugušas par vairāk nekā 30 procentiem. Tāpat tirgū ir palielinājusies degvielas un dabasgāzes cena. Kurināmā izmaksu pieaugumu mēs kompensējam ar ražošanas efektivitātes paaugstināšanas pasākumiem, bet šobrīd strādāt ar esošo siltumenerģijas tarifu vairs nav iespējams, tāpēc esam spiesti pārskatīt apkures tarifa kurināmā komponenti,» skaidro Jelgavas centralizētās apkures nodrošinātāja «Fortum

Jelgava» valdes locekle Aina Bataraga.

Siltumapgādes tarifa paaugstināšanu uzņēmums veic saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2017. gada 14. septembra lēmumu Nr.104 «Par tiesībām SIA «Fortum Jelgava» noteikt siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifus, ja ir mainījusies kurināmā cena». A.Bataraga norāda, ka kurināmā izmaksas ir vienīgā apkures tarifa komponente, ko pakalpojuma sniedzējs var mainīt pats atbilstoši kurināmā resursu cenu izmaiņām tirgū.

No 1. novembra Jelgavā centralizētās apkures tarifs pieaugs par aptuveni 4,9 procentiem un būs 54,28 eiro par megavatstundu bez PVN. Līdzšinējais tarifs nebija mainījies kopš 2017. gada aprīļa. A.Bataraga uzsver, ka maksa par apkuri ir atkarīga no patērētā siltuma daudzuma un tarifa izmaiņas mazāk jutīs siltināto daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji, jo tajās siltumenerģijas patēriņš ir ievērojami zemāks. Tāpat jāreķinās, ka saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.906 «Dzīvojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi» pārvaldītājam ir pienākums pastāvīgi nodrošināt karstā ūdens temperatūru izejā no siltummaiņa ne zemāku par plus 55 grādiem, lai nevarētos leģionellas.

Turpinājums 3.lpp. ▶

## Jelgavas vārdā nosauks lidmašīnu

### Anastasija Miteniece

Noslēdzies Latvijas lidsabiedrības «airBaltic» rīkotais konkurss, kurā iedzīvotāji internētā bija aicināti balsot par Latvijas pilsētām, kuru vārdā nosaukt kādu no 14 jaunajām «Airbus A220-300» lidmašīnām. Jelgava balsojumā saņēma 3608 balsis, ierindojoties 11. vietā, un tas nozīmē, ka arī mūsu pilsētas vārdā tiks nodēvēta viena no jaunajām lidmašīnām. Uzņēmums sola to izdarīt līdz valsts svētkiem novembrī.

Balsošanai bija atvēlētas divas nedēļas, un, noslēdzoties konkursam, Jelgava ierindojās 11. vietā. Līdz 10. vietai, kuru ieguva Rīga, Jelgavai pietrūka

vien 51 balss. Vislielāko balsu skaitu saņēma Cēsis, tad Alūksne, Valmiera, Kuldīga, Smiltene, Ogre, Līvāni, Bauska un Gulbene, bet uzreiz pēc Jelgavas pilsētu top 14 papildinājusī Liepāja, Jūrmala un Sigulda, informē lidsabiedrība. Jāpiebilst, ka nobalsot varēja par vienu no 76 Latvijas pilsētām.

«airBaltic» ir vadošais Latvijas eksporta zīmols, kas ļauj iepazīt mūsu zemi un valsti daudziem ārvalstu viesiem. Līdz ar valsts simtgades sagaidīšanu turpmāk viesi Rīgā ieradīsies ar jautājumu – kas ir tā pilsēta, kuras vārds atrodas pie lidmašīnas durvīm? Īsus pilsētu aprakstus varēs atrast arī mūsu «Baltic Outlook» žurnālā,» norāda «airBaltic» izpilddirektors Martins Gauss. Lidsabiedrība nodrošina lidojumus uz vairāk nekā 70 galamērķiem Eiropā, Skandināvijā, NVS un Tuvajos Austrumos.





# Latvieši un lietuvieši svin Baltu vienības dienu

Ilze Knusle

Uzsverot latviešu un lietuviešu tautu vienotību, 2000. gadā Latvijas Saeima un Lietuvas Seims pieņēma lēmumu turpmāk atzīmēt Baltu vienības dienu, atceroties 1236. gada 22. septembra vēsturiskos notikumus, baltu tautām – lietuviešiem un zemgaļiem – Saules kaujā sakaujot Zobenbrāļu ordeni. Tā katru gadu tiek atzīmēta citā Latvijas vai Lietuvas pilsētā, un šogad ar daudzveidīgu programmu šie svētki pirmo reizi notika Jelgavā. Noslēdzoties Baltu vienības dienai un vēloties ieviest jaunu tradīciju, Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš pasniedza ceļojošo dizaina balvu Biržu pilsētai Lietuvā, kurā Baltu vienības diena norisināsies nākamgad. Līdz ar balvas pasniegšanu, kas simbolizē baltu tautu kopīgo ceļu augšup pa kāpnēm pretī izaugsmei, iedibināta jauna tradīcija – nodot Baltu vienības dienas rīkotājiem ceļojošo skulptūru.



«Viens no nozīmīgākajiem baltu tautas vienojošajiem simboliem ir Saules kauja, bet ir jāveido jauni simboli, un abu valstu – Latvijas un Lietuvas – simtgade ir viens no tādiem. Tāpat atdzimšanu piedzīvo mūsu tautu kultūras mantojums. Bet vislielāko pateicību vēlos izteikt Jelgavai par viesmīlīgo uzņemšanu – pilsēta ir sakopta un skaista, un mēs šeit varam svinēt svētkus, kas svarīgi latviešu un lietuviešu tautai,» atklājot Baltu vienības dienas svinības, Hercoga Jēkaba laukumā klātesošos uzrunāja Latvijas Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūmiece. Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš svētku atklāšanā uzsvēra, ka Lietuvai un Latvijai brīvību un neatkarību neviens nav dāvinājis un allaž tā bija jāizcīnā, taču tas izdevies tikai tāpēc, ka abas tautas cīnījās kopā. Svētkus apmeklēja arī abu valstu vēstnieki, Lietuvas parlamenta Starpparlamentārās grupas ar Latviju vadītājs Kēstutis Mašulis, Jelgavas sadraudzības pilsētu Lietuvā mēri un citi viesi no Lietuvas.

Pie Jelgavas Bezvainīgās Jaunavas Marijas Romas katoļu katedrāles atklāta piemiņas plāksne prelātam Kazimiram Jasenam, kura vadībā šī baznīca tika celta un pabeigta 1906. gadā. «Viņš prata saliedēt visu tautību cilvēkus, bijis pasniedzējs universitātē, sarakstījis «Mākslas vēsturi» trīs sējumos, saņēmis abu valstu augstākos apbalvojumus un ticis novērtēts arī no baznīcas puses,» par šo personību stāstīja Jelgavas katoļu baznīcas bīskaps Edvards Pavlovskis. K. Jasens Jelgavā darbojās no 1902. līdz 1944. gadam, un šeit joprojām dzīvo viņa brāļa Simona mazdēli Fēlikss un Leopolds ar ģimenēm.



«Viens no lietuviešu simboliem Latvijā ir šī ēka – «Academia Petrina», kurā agrāk atradās Mītavas Vīriešu ģimnāzija. Tajā zināšanas guva četri no 20 Lietuvas Padomes locekļiem, kuri 1918. gada februārī parakstīja Lietuvas neatkarības deklarāciju,» norāda Lietuvas parlamenta Starpparlamentārās grupas ar Latviju vadītājs Kēstutis Mašulis. Svētku laikā pie muzeja atklāta piemiņa plāksne, kurā iegravēti četri vārdi – Kazimiers Bizausks, Vlads Mirons, Jons Smilgevičs un Antans Smetona – un trīs portreti. «Antans Smetona vēlāk kļuva par Lietuvas prezidentu, un pie šīs ēkas viņam jau ir atsevišķa piemiņas plāksne, tāpēc jaunatklātajā plāksnē ir trīs kungu portreti,» saka plāksnes skulptors lietuvietis Mindaugs Šnips.



Jelgavniekiem vēl ir iespēja iepazīt Lietuvas mākslu – līdz 30. septembrim pilsētas bibliotēkā apskatāma Daivas Kairevičūtes grafikas izstāde, bet Sabiedrības integrācijas pārvaldes zālē – Anitas Nijoles Vilutienes un Eugenija Nalevaikas izstāde «Atmiņa». Trīsvienības baznīcas tornī līdz 31. oktobrim var iepazīt simbolus un zīmes Jūlijas Daniļauskienes papīrgriezumos, bet Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā līdz 14. oktobrim – festivāla «Balti» glezniecības plenēra darbus.

Baltu vienības dienas kulminācija bija šamota skulptūru spīdēšana Pasta salā. Tās mākslas festivāla «Balti» gaitā veidoja Latvijas un Lietuvas keramiķi. Keramiķes Sanitas Ābelītes veidotā skulptūra «Saules meita» pie viņas esot atnākusi pati. «Manā skatījumā «Saules meita» ir latviskuma simbols,» tā viņa.



Foto: Ivars Veiliņš



Etnogrāfiskais uzvedums «Kāzas» Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā ieskicēja baltu tautu kāzu tradīcijas. Šauļu folkloras kopa «Reda» rādīja, kā meitas tika izdotas pie vīra 13. gadsimtā. Viens no svarīgākajiem rituāliem bija bizes atpišana, kas simbolizēja atvadas no jaunības. Tāpat jaunajam pārim katram tika nogriezta matu šķipsna un ielikta auduma maisiņā, kā arī apsietas rokas ar lenti, uzsverot vēlmi dzīvot kopā ilgi un vienoti. Bet Jelgavas folkloras kopa «Dimzēns» iepazīstināja ar mičošanas tradīciju. Tur viens no nozīmīgākajiem elementiem bija līgavas vainaga noņemšana, ko darīja līgavainis, un sievas galvas rotas aubes uzlikšana. Vainags ticis nodots neprecētai radu meitai, bet, ja tādas nav, – atdots glabāšanai līgavas mātei.



Foto: Billijs Locs

Mākslas festivāla «Balti» laikā pie bērnu rotaļu laukuma Pasta salas galā izveidota koka skulptūra «Vēja zirgi», ko veidoja mākslinieki Māris Gailis, Gundars Kozlovskis un Tautviļs Povijonis. Skulptūras atklāšanā uzstājās arī Jelgavas tautas deju kolektīvs «Vēja zirdziņš». Ikdienā mākslinieku veidotā koka skulptūra būs ne tikai vides objekts, bet arī funkcionāls papildinājums Pasta salas bērnu rotaļu laukumam, jo uz koka zirgiem var uzkāpt, turklāt tajos iestrādāti šupoļu elementi.



Foto: no pašvaldības iestādes «Kultūra» arhīva

Koncertā «No vienas jūras, no viena koka...» uzstājās Jelgavas kamerorķestris, jauktais koris «Ventspils», Jelgavas bigbends un solisti Daumants Kalniņš un Martins Kavaļausks.



Jelgavniekiem vēl ir iespēja iepazīt Lietuvas mākslu – līdz 30. septembrim pilsētas bibliotēkā apskatāma Daivas Kairevičūtes grafikas izstāde, bet Sabiedrības integrācijas pārvaldes zālē – Anitas Nijoles Vilutienes un Eugenija Nalevaikas izstāde «Atmiņa». Trīsvienības baznīcas tornī līdz 31. oktobrim var iepazīt simbolus un zīmes Jūlijas Daniļauskienes papīrgriezumos, bet Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā līdz 14. oktobrim – festivāla «Balti» glezniecības plenēra darbus.







## Latvijai – 100

Šogad mūsu valsts svin 100 gadu jubileju. Visa gada garumā «Jelgavas Vēstnesis» katrā laikraksta numurā lasītājiem ļaus iepazīt Latviju, kādu to šodien redz mūsu pilsētas skolēni. Kopumā Jelgavas Izglītības pārvaldes un Jelgavas Latviešu biedrības rīkotajā dzejoļu konkursā bija iesniegti 300 skolēnu sarakstīti dzejoļi par Latviju, un 54 no tiem jau izdoti dzejas krājumā «Latvijai – 100». Katru dzejoli papildina Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu vizualizācijas.

Sofja Tarasova, 8 gadi



## MŪSU ZEME LATVIJA

Es saku – MŪSU ZEME,  
Jūs sakāt – LATVIJA.  
Es saku – LATVIJAS SIRDS,  
Jūs sakāt – RĪGA.  
Es saku – ĢIMENE,  
Jūs sakāt – ČETRAS MĀSAS:  
LATGALE, ZEMGALE,  
VIDZEME, KURZEME.  
Es saku – LATGALE,  
Jūs sakāt – ZILO EZERU ZEME.  
DAGDA, PREIĻI, LĪVĀNI.  
Es saku – ZEMGALE,  
Jūs sakāt – NEBEIDZAMI  
LĪDZENUMI. AUCE, VILCE,  
JELGAVA.  
Es saku – VIDZEME,

Jūs sakāt – LATVIJAS  
AUGSTĀKĀ VIRSOTNE. CĒSIS,  
ĒRĢĻI, SIGULDA.  
Es saku – KURZEME,  
Jūs sakāt – JŪRAS VĒJU  
VALDNIECE. VENTSPILS, ROJA,  
LIEPĀJA.  
Mēs sakām – SAULES MŪŽU  
LATVIJAI!  
SKAISTAI, BRĪVAI,  
VEIKSMĪGAI!  
VIENMĒR STIPRAI, RADOŠAI!

BEĀTE SANIJA APLOKA,  
Jelgavas Spīdolas ģimnāzija,  
7. klase

## Pasākumi pilsētā

- 27. septembrī pulksten 18 – tūrisma vakars «Žigimanta piedzīvojumi Gvatemalā». Dalība – 2 € (Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).
- 27. septembrī pulksten 18 – tikšanās ar mūziķi Edgaru Kreili cikla «Es nāku no Jelgavas» gaitā. Ieeja – bez maksas (pilsētas bibliotēkā).
- No 28. līdz 30. septembrim – «Inženieru dienas 2018» (sporta kompleksā «Rulītis»).
- 29. septembrī pulksten 19 – JPPI «Kultūra» sezonas atklāšanas sarīkojums. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).
- 30. septembrī pulksten 14 – ekskursija cikla «Jelgavas liktenstāsti» ietvaros. Dalība – bez maksas. Pieteikšanās pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv (sākums – no Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).
- 2. oktobrī pulksten 10 – izglītojošs seminārs sadarbībā ar VID. Informācija un pieteikšanās – pa tālruni 63012155, 63082169 vai e-pastu liga.mikelsone@zrkac.jelgava.lv (ZRKAC Svētes ielā 33).
- 2. oktobrī pulksten 14 – izglītojošu nodarbību cikls senioriem un iedzīvotājiem vecumā 54+ «Garīgā un emocionālā veselība». Ar jautru, praktisku un radošu vingrinājumu palīdzību būs iespēja katram atrast savu dzīves spēka formulu un tās stiprināšanas iespējas. Dalība – bez maksas (ZRKAC Svētes ielā 33).
- 2. oktobrī pulksten 17 – Starptautiskajai senioru dienai veltīts grupas «Liepavots» koncerts. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).
- 3. oktobrī pulksten 18 – Nacionālo bruņoto spēku štāba orķestra koncerts «Ar maršu pa dzīvi». Programmā: orķestru marši un kompozīcijas, kas tapušas no 1918. līdz 1940. gadam un tagad apkopotas pirmajā Latvijas kara orķestru maršu albumā. Vēsturisku ieskatu klausītājiem piedāvās Nacionālo bruņoto spēku galvenais diriģents pulkvežleitnants D.Vuškāns. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).
- 6. oktobrī pulksten 11 – Pasaules tūrisma dienas rallijs: orientēšanās sacensības komandām ar automašīnām pa Jelgavas novadu. Dalība – 2 € (starts un finišs – pie Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).
- 6. oktobrī pulksten 16 – vokālās grupas «Putni» un ērgelnieka Jāņa Pelšes koncerts «Svētās Hildegardes dziedājumi». Biļetes – «Biļešu paradīzes» kasēs (Sv. Annas baznīcā).
- 7. oktobrī pulksten 18 – Ievas Akurateres un Jura Kulakova jubilejas koncerts «Gandrīz tautasdziesma». 1. daļā: izcilākie fragmenti no J.Kulakova Mistērijas par Rīgu, Vēstuluma cikla, kantātes «Vēstules uz bruģa», rokooperām, izrādēm u.c., I.Akurateres soloprogramma. 2. daļā: grupa «Pērkonis». Biļešu cena – 12–25 € (kultūras namā).

## Izstādes

- Līdz 28. septembrim – Ulda Zutera gleznu izstāde «Meža dzimu – meža augu» (Jelgavas pilī).
- Līdz 30. septembrim – gleznu izstāde «Tik un tā». Autors – Ē.Bērziņš, mākslinieks, kurš neatšķir krāsas (kultūras nama 1. stāva galerijā).
- Līdz 30. septembrim – izstāde «Ātrumaļavas». Lielformāta fotogrāfiju autori – V.Lācis, V.Zvirgzdiņš un J.Karlsons (kultūras nama 2. stāva galerijā).
- Līdz 7. oktobrī – Rīgas Porcelāna muzeja izstāde (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).
- Līdz 7. oktobrī – izstāde «O.Gulbes gleznas. Šis gaiss tik pilns ar skaistiem vējiem (I.Ziedonis)» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

## Sezona var sākties!



Šajā nedēļas nogalē jauno sezonu ar koncertu «80 minūtes apkārt pasaulei» atklās pilsētas māksliniecišķie kolektīvi, tradicionāli izaicinot sevi ar neierastu repertuāru un tēliem. Pasākums Jelgavas kultūras namā notiks 29. septembrī pulksten 19, un ieeja tajā – bez maksas. Tāpat septembris iezīmē jaunās kultūras notikumu sezonas sākumu, kurā gaidāmi gan tradicionāli pasākumi, gan arī būtiski jaunumi. Šo sezonu «Kultūrā» sākuši vairāk nekā 30 māksliniecišķie kolektīvi, un koncertā 29. septembrī būs iespēja redzēt daļu no tiem. Pasākuma režisors Sandis Kalniņš norāda: tā kā šogad ir daudz runāts par Latvijas valsts simtgadi, jaunās sezonas atklāšanas koncertā māksliniecišķie kolektīvi aicināti palūkoties nedaudz plašāk, atklājot, cik daudzveidīga ir pasaule, tādēļ priekšnesumos varēs dzirdēt citas valodas un redzēt tēlus, kas dažādās pasaules vietās.

Foto: no JV arhīva

## Pasaules tūrisma dienā – auto orientēšanās

## ■ Jana Bahmane

Šodien, 27. septembrī, pasaulē tiek atzīmēta Tūrisma diena, sabiedrības uzmanību pievēršot tūrisma nozares nozīmei valsts ekonomikā, kultūrā un politikā. Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs, atzīmējot Pasaules tūrisma dienu, aicina piedalīties auto orientēšanās sacensībās komandām Jelgavas apkārtnē. Starts sacensībām 6. oktobrī pulksten 11 tiks dots Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā.

Jelgavas reģionālā Tūrisma centra pārstāve Sandra Grigorjeva norāda, ka auto orientēšanās sacensību gaitā

varēs ne vien aktīvi pavadīt laiku draugu un ģimenes lokā, bet arī iepazīt tūrisma objektus un vēsturiskas vietas Jelgavas apkārtnē, pildot aizraujošus uzdevumus.

Orientēšanās sacensībām aicinātas pieteikties komandas 3–5 cilvēku sastāvā, un tām jānodrošina arī automašīna. Tūrisma rallija laikā katrai komandai sacensību teritorijā būs jāatrod vairāki kontrolpunkti un jāizpilda uzdevumi, kas saistīti ar dažādu vietu un objektu atklāšanu. Kopējais maršruta garums, secīgi apmeklējot visus kontrolpunktus, ir apmēram 115 kilometri.

Veiksmīgāko komandu apbalvošana pulksten 17 notiks Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā – tur būs arī sacensību starts un finišs. Izvērtējot iegūto punktu skaitu un finiša laiku, sacen-

sību organizatori apbalvos pirmo trīs vietu ieguvējus. Dalībnieki arī aicināti padomāt par vienotu komandas vizuālo noformējumu, pretendējot uz divām žūrijas simpātijas balvām.

Reģistrēšanās sacensībām – 6. oktobrī no pulksten 10.30 līdz 10.55, bet starts tiks dots pulksten 11. Sacensību uzdevumi komandām būs jāizpilda līdz pulksten 16, kad tiks pieņemtas izpildītās sacensību darba lapas.

Pieteikties dalībai sacensībās var līdz 4. oktobra pulksten 21 pa e-pastu tic@tornis.jelgava.lv ar norādi «Tūrisma rallijs», pa tālruni 63005447 vai klātienē Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī. Lai piedalītos rallijā, komandām jāiepazīstas ar sacensību nolikumu, kas publicēts mājaslapā www.visit.jelgava.lv. Dalības maksa – 2 eiro par personu.

## Atklās maršu daudzveidību Seniorus sveiks ar koncertu

## ■ Jana Bahmane

«Ar maršu pa dzīvi» – šādu nosaukumu savai jaunajai koncertprogrammai, ko 3. oktobrī pulksten 18 varēs dzirdēt Jelgavas kultūras namā, devis Nacionālo bruņoto spēku štāba orķestris. Koncertprogramma atklās militārās mūzikas un kara orķestru repertuāra daudzveidību, sniedzot klausītājiem iespēju baudīt ne vien šīs mūzikas svinīgumu, bet arī dzirdēt maršus, kas uzrakstīti kā deju, koncertu, patriotiskā un pat tāda mūzika, kurās pavadījumā nevar soļot, informē Aizsardzības ministrijas pārstāve Mairita Senkevica.

Šis koncertprogrammas tapšanai Nacionālo bruņoto spēku štāba orķestris iedvesmojies no pašu ierakstītā un izdotā Latvijas kara orķestru

maršu albuma, ko orķestris vēltījis Latvijai simtgadē. «Mūzikas albums apkopo kompozīcijas, kas tapušas laikā no 1918. līdz 1940. gadam, un varētu teikt, ka ierakstītais albums ir pirmais nopietnais ieskaits Latvijas armijas mūzikas tradīcijās,» papildina M.Senkevica. Viņa atklāj, ka, gatavojot izdošanai vēsturiskos kara maršus, tika atklāti daudzi līdz šim nezināmi komponisti, to veikums mūzikas jomā, tādēļ klausītājus koncertā gaida ne viens vien pārsteigums. Bet vēsturisku ieskatu militārās mūzikas tradīcijās piedāvās Nacionālo bruņoto spēku orķestra galvenais diriģents pulkvežleitnants Dainis Vuškāns.

Jāpiebilst, ka Nacionālo bruņoto spēku štāba orķestra koncerti «Ar maršu pa dzīvi» plānoti tajās Latvijas pilsētās, kurās līdz 1940. gadam tika dislocēti Latvijas armijas kara orķestri, tostarp Jelgavā. Koncertu Jelgavas kultūras namā 3. oktobrī pulksten 18 bez maksas aicināti apmeklēt visi, kas vēlas izzināt maršu daudzveidību.

## ■ Jana Bahmane

Godinot mūsu pilsētas seniorus, oktobra ieskaņā Jelgavas kultūras namā tradicionāli notiks Starptautiskajai senioru dienai veltīts koncerts, kurā šogad uzstāsies grupa «Liepavots». Pasākumu 2. oktobrī pulksten 17 bez maksas aicināts apmeklēt ikviens.

Sabiedrības integrācijas pārvaldes vadītājas vietniece un kultūras darba specialiste Evika Kaufelde informē, ka grupa «Liepavots» koncertā izpildīs savas populārākās dziesmas, bet pēc koncerta apmeklētājus tradicionāli sagaida pilsētas sarūpēts pārsteigums. Jāpiebilst, ka Starptautiskā senioru diena kopš 1991. gada tiek atzīmēta 1. oktobrī. Tās mērķis ir pievērst sabiedrības uzmanību senioru dzīves grūtībām, vientuļajiem vecajiem cilvēkiem, kā arī iedzīvotāju novecošanās problēmām.